
 1 

INFORMES SOCIOLABORALES POR COMARCAS. AÑO 2011. 
 
 
 

INFORMACIÓN SOBRE EL EMPLEO EN NAVARRA 
 
 
El presente informe pretende ser una herramienta de consulta, para los y las profesionales de los Servicios 

de Información y Orientación Profesional, sobre la situación del mercado de trabajo en la Comunidad 

Foral.  

 

La información que se presenta se estructura en torno a cinco grandes temas: 

 

1.- Situación del empleo en general 

2.- Sectores y actividades económicas más importantes 

3.- Ocupaciones más demandadas 

4.- Empresas más representativas 

5.- Situación laboral de la población trabajadora 

 

Asimismo, y dado que la situación de nuestra Comunidad no es homogénea en términos de empleo, se 

incluyen 7 informes específicos de cada una de las siguientes zonas de Navarra (siguiendo la clasificación 

“Zonificación Navarra 2000”): Noroeste, Pirineo, Pamplona, Tierra Estella, Zona Media, Ribera Alta y Tudela. 

 

Al final se anexa un cuadro resumen con los indicadores de empleo utilizados en los informes y la fuente a 

partir de la cual se han obtenido las diferentes cifras. 
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SITUACIÓN DE LA COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA EN RELACIÓN CON EL EMPLEO 

 

Los datos sobre actividad, ocupación y desempleo colocan a Navarra en una posición algo más 

ventajosa en términos de empleo que la existente a nivel nacional, aunque todavía nos encontramos lejos 

de alcanzar los niveles que se registran en el conjunto de la Unión Europea. 

 

Gráfico 1: Tasas de Actividad, Ocupación y Desempleo (%) 
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Fuente: Encuesta de Población Activa. INE. IV Trimestre 2010. 
Fuente: EUROSTAT Estadísticas sobre el mercado de trabajo, IV Trimestre 2010. 

 

Las cifras de paro correspondientes al IV Trimestre de 2010, sitúan el porcentaje de personas 

desempleadas en Navarra en el 11,64%, casi nueve puntos por debajo de la tasa de paro registrada en el 

conjunto de España y dos puntos por encima de la tasa registrada en Europa.  

 

El Gráfico 2 muestra la evolución de las tasas de desempleo en los últimos 4 años tanto a nivel de Navarra 

como a nivel nacional y de la Unión Europea. Como puede observarse, el incremento del desempleo 

sobre todo a partir de 2007, es muy claro en el caso de Navarra y del conjunto del Estado, mientras que en 

el caso de la Unión Europea el incremento es menos pronunciado. 

En el año 2006, antes de la llegada de la crisis, los niveles de desempleo de España y la UE eran muy 

próximos (un 8,3% y un 7,9% respectivamente), mientras que Navarra contaba con una tasa mucho más 

baja en torno al 4,5%. La realidad 4 años más tarde es bien distinta ya que la tasa de desempleo española 

ha sufrido un incremento del 145% y nuestra Comunidad ha llegado a superar la tasa de desempleo 

registrada en el conjunto de la UE incrementándose un 154% desde el año 2006 y hasta finales de 2010. 

Como hemos dicho, la UE registra un incremento del desempleo menos pronunciado ya que en los últimos 

años el aumento ha sido de un 21,5%. 
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Gráfico 2: Evolución Tasas de Desempleo (%) 
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Fuente: Encuesta de Población Activa. INE. IV Trimestre 2010. 
Fuente: EUROSTAT Estadísticas sobre el mercado de trabajo, IV Trimestre 2010. 

 

 

La búsqueda de empleo requiere manejar información y disponer de una continua preparación y 

formación; por eso es importante conocer cuál es la realidad de nuestro mercado laboral, sobre qué 

sectores y actividades se asienta y cuáles son las condiciones laborales más habituales de la población 

trabajadora. 

 

 
 

SECTORES Y ACTIVIDADES ECONÓMICAS MÁS IMPORTANTES 

 

Aunque el Sector Servicios es el que más afiliación comprende, Navarra es una Comunidad 

predominantemente industrial. El Sector Industrial supone el 25,5% del total de la afiliación de Navarra, y el 

13,7% a nivel estatal. Este mayor volumen en la Industria contrasta con el menor porcentaje de personas 

afiliadas en el Sector Servicios. A nivel estatal, este sector cuenta con el 75,5% del total de la afiliación 

mientras que en Navarra el porcentaje es un 62,5%. 

 

   

En cuanto a los sectores de la Construcción y la Agricultura, estos presentan porcentajes bastante similares 

tanto a nivel nacional como en Navarra tal y como puede observarse en el siguiente gráfico. 
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Gráfico 3: Afiliación a la Seguridad Social por sectores económicos (%). 
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Afiliación en términos absolutos. 

 

 Agricultura Industria Construcción Servicios Total 

España 333.499 2.233.741 1.422.948 12.271.655 16.261.843 

Navarra 7.600 64.562 22.864 158.647 253.673 

 
Fuente: Tesorería General de la Seguridad Social. Personas afiliadas último día del mes. Total Nacional. Diciembre 2010. 

http://www.seg-
social.es/Internet_1/Estadistica/Est/aaa/Afiliaciones_en_alta_laboral/Afiliaci_n__ltimo_d_a_del_mes/Afiliados__ltimo_d_a_del_mes_por_provincias_y_secci

ones_de_actividad/index.htm 
Datos para Navarra facilitados por la Dirección Provincial de la Tesorería General de la Seguridad Social de Navarra. Personas afiliadas. Diciembre 2010.  

 

 

Teniendo en cuenta la evolución de los datos de afiliación desde Diciembre de 2007, vemos que el 

número de personas afiliadas a la Seguridad Social ha descendido en prácticamente todos los sectores de 

actividad. En los últimos 3 años la afiliación ha caído en Navarra un 5,11%. El sector que más afiliados/as 

ha perdido ha sido el de la Construcción con casi un 30% menos de personas afiliadas. 

 

 
Tabla 1: Evolución de la Afiliación en Navarra (2007-2010) 

 

 dic-07 dic-08 dic-09 dic-010 
Variación 

07-010 
Variación 

08-010 
Variación 

09-010 

Agricultura 2.434 7.922 7.692 7.600 212,24% -4,06% -1,20% 

Industria 72.445 69.651 65.825 64.562 -10,88% -7,31% -1,90% 

Construcción 32.342 27.728 24.655 22.864 -29,31% -17,54% -7,30% 

Servicios 160.103 158.932 156.155 158.647 -0,91% -0,18% 1,60% 

Total 267.324 264.233 254.327 253.673 -5,11% -4,00% -0,30% 
 

Fuente: Afiliación a la Seguridad Social. Nº de trabajadores/as. Dic 2007, Dic 2008, Dic 2009 y Dic 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial de la 
Tesorería General de la Seguridad Social de Navarra) 
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Haciendo referencia a la división de la actividad económica a 2 dígitos, (datos CNAE 2009) el Comercio al 

por menor es el que abarca un mayor número de personas afiliadas a la Seguridad Social en Navarra; 

supone el 8,8% del total de la Comunidad Foral (22.359 trabajadores/as). En segundo lugar se encuentran 

las Actividades Sanitarias con un 6,3% del total de la afiliación, seguido de las Actividades de construcción 

especializada (5,5%), Educación (5,4%), Servicios de comidas y bebidas (5,1%) y Fabricación de vehículos a 

motor (4,7%).   

Esta distribución de las actividades económicas varía para el Régimen General. El Comercio al por menor 

y las Actividades sanitarias siguen siendo las actividades que dentro de este régimen aglutinan al mayor 

número de trabajadores/as afiliados/as (el 7,4% y 7,3% respectivamente). A continuación destacan: 

Educación, con el 6,3% del total de la afiliación a este régimen, Fabricación de vehículos de motor (5,8%) y 

los Servicios de comidas y bebidas (4,5%). 

 

En relación al Régimen Especial de Autónomos/as, éstos suponen en Navarra el 18,4% del total de la 

afiliación, destacando las actividades relacionadas con los Servicios, que representan el 62,6% del total de 

autónomos/as. Dentro de este sector, las actividades de Comercio al por menor son las que cuentan con 

un mayor número de afiliados/as (7.062), representando así el 15% del total. Las actividades de Agricultura, 

Ganadería, Silvicultura y Pesca aglutinan a un total de 5.716 personas que representan el 12,2% del total 

de autónomos/as de Navarra, colocándose así como la segunda actividad más importante en lo que se 

refiere a empleo autónomo, seguido de cerca por las Actividades de construcción especializada que 

cuentan con un total de 5.620 personas afiliadas al Régimen Especial de Autónomos/as.  

 

Si atendemos al número de empresas, la mayoría de ellas se concentran en el Sector Servicios (el 73% del 

total) y dentro de éste, a aquellas actividades relacionadas con el Comercio al por menor en el que 

existen unas 3.156 empresas, es decir el 16,5% del tejido empresarial de Navarra. El sector industrial ocupa 

el segundo lugar con un total de 2.599 empresas (el 13,6%), seguido de las empresas del sector de la 

Construcción que representan el 12% del total. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Tabla 2: Principales actividades económicas en Navarra.  
Nº de trabajadores/as según sexo (Rég. General y Autónomos/as) y Nº de empresas. 

Nº TRABAJADORES/AS 

TOTAL RÉGIMEN GENERAL AUTÓNOMOS/AS 
ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Total H M Total H M Total H M 

Nº 
EMPRESAS 

Total Sector Servicios 158.647 68.650 89.997 129.436 51.809 77.627 29.211 16.841 12.370 13.956 

Comercio al por menor 22.359 7.259 15.099 15.297 4.314 10.983 7.062 2.945 4.116 3.156 

Actividades sanitarias 15.887 3.507 12.380 15.092 3.147 11.945 795 360 435 411 

Educación 13.819 4.555 9.264 12.966 4.229 8.737 853 326 527 511 

Servicios de comidas y bebidas 12.934 4.532 8.402 9.261 2.485 6.776 3.673 2.047 1.626 1.634 

Total Sector Industrial 64.562 49.266 15.296 60.678 46.327 14.351 3.884 2.939 945 2.599 

Fabricación de vehículos de motor 11.950 9.746 2.204 11.907 9.717 2.190 43 29 14 94 

Industria de la alimentación 10.696 6.062 4.634 9.996 5.644 4.352 700 418 282 430 

Total Construcción 22.864 20.429 2.434 15.214 13.326 1.888 7.649 7.103 546 2.323 

Actividades de construcción especializada 13.908 12.609 1.299 8.288 7.320 968 5.620 5.289 331 1.316 

Total Sector Agrícola 7.600 5.826 1.774 1.659 1.323 336 5.941 4.503 1.438 229 
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca. 
Industrias extractivas 6.858 5.198 1.660 1.142 884 258 5.716 4.314 1.402 1 

TOTAL SECTORES 253.673 144.171 109.501 206.987 112.785 94.202 46.685 31.386 15.299 19.107 
 

Fuente: Afiliación a la Seguridad Social según CNAE-09 a 2 dígitos. Número de trabajadores/as de Régimen General y Autónomo. Número de Empresas. 
Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial de la Tesorería General de la Seguridad Social de Navarra) 

 

Las tablas que se presentan a continuación, recogen el total de trabajadores/as y de empresas existentes en 

Navarra según actividad económica (CNAE-09 a 2 dígitos), por sectores y según sexo. 

 

SECTOR SERVICIOS: 

 

Tabla 3: Actividades económicas del sector SERVICIOS.  
Nº de trabajadores/as según sexo (Rég. General y Autónomos/as) y Nº de empresas. 

 

Nº TRABAJADORES/AS 

TOTAL RÉGIMEN GENERAL AUTÓNOMOS/AS 
ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Total H M Total H M Total H M 

Nº 
EMPRESAS 

Comercio al por menor 22.359 7.259 15.099 15.297 4.314 10.983 7.062 2.945 4.116 3.156 

Actividades sanitarias 15.887 3.507 12.380 15.092 3.147 11.945 795 360 435 411 

Educación 13.819 4.555 9.264 12.966 4.229 8.737 853 326 527 511 

Servicios de comidas y bebidas 12.934 4.532 8.402 9.261 2.485 6.776 3.673 2.047 1.626 1.634 

Administración Pública y defensa 10.005 4.990 5.015 9.999 4.989 5.010 6 1 5 570 
Comercio al por mayor e intermediarios del 
comercio 9.105 6.417 2.688 7.189 4.962 2.227 1.916 1.455 461 1.103 

Transporte terrestre y por tubería 8.407 7.323 1.084 5.173 4.304 869 3.234 3.019 215 909 
Servicios a edificios y actividades de 
jardinería 8.143 2.134 6.009 7.419 1.779 5.640 724 355 369 378 
Venta y reparación de vehículos de motor 
y motocicletas 4.710 4.018 692 3.476 2.956 520 1.234 1.062 172 609 
Actividades de servicios sociales sin 
alojamiento 4.072 1.300 2.772 3.966 1.294 2.672 106 6 100 144 
Servicios técnicos de arquitectura e 
ingeniería; ensayos y análisis técnicos 4.018 2.516 1.502 3.063 1.812 1.251 955 704 251 400 
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Asistencia en establecimientos 
residenciales 3.555 449 3.106 3.554 449 3.105 1 0 1 68 

Actividades jurídicas y de contabilidad 3.542 1.318 2.224 2.491 718 1.773 1.051 600 451 558 

Otros servicios personales 3.515 602 2.913 1.791 278 1.513 1.724 324 1.400 586 
Actividades deportivas, recreativas y de 
entretenimiento 3.369 1.630 1.739 3.111 1.460 1.651 258 170 88 239 

Servicios financieros 3.294 1.823 1.471 3.281 1.816 1.465 13 7 6 62 

Actividades asociativas 2.487 863 1.624 2.154 734 1.420 333 129 204 390 

Servicios de alojamiento 2.396 770 1.626 2.081 612 1.469 315 158 157 196 
Almacenamiento y actividades anexas al 
transporte 2.147 1.496 651 2.081 1.441 640 66 55 11 97 

Actividades relacionadas con el empleo 1.769 1.070 699 1.667 989 678 102 81 21 47 
Programación, consultoría y otras 
actividades relacionadas con la 
informática 1.538 998 540 1.332 835 497 206 163 43 103 
Reparación de ordenadores, efectos 
personales y artículos de uso doméstico 1.508 1.022 486 308 228 80 1.200 794 406 99 

Investigación y desarrollo 1.427 658 769 1.331 612 719 96 46 50 50 

Actividades de seguridad e investigación 1.298 1.099 199 1.274 1.077 197 24 22 2 36 

Actividades administrativas 1.167 572 595 1.011 502 509 156 70 86 81 
Actividades de las sedes centrales; 
actividades de consultoría de gestión 
empresarial 1.131 483 648 724 248 476 407 235 172 166 

Actividades de alquiler 1.071 589 482 881 454 427 190 135 55 115 

Seguros y fondos de pensiones 919 460 459 748 347 401 171 113 58 95 

Edición 910 527 383 769 419 350 141 108 33 50 

Actividades postales y de correos 882 403 479 766 319 447 116 84 32 30 
Actividades auxiliares a los servicios 
financieros y a los seguros 807 393 414 398 156 242 409 237 172 134 

Publicidad y estudios de mercado 738 392 346 450 201 249 288 191 97 85 
Otras actividades profesionales, científicas 
y técnicas 687 341 346 354 136 218 333 205 128 54 
Actividades de creación, artísticas y 
espectáculos 656 397 259 370 213 157 286 184 102 53 

Actividades inmobiliarias 540 282 258 299 133 166 241 149 92 153 

Telecomunicaciones 502 370 132 409 325 84 93 45 48 35 
Actividades cinematográficas, de vídeo y 
de programas de televisión, grabación de 
sonido y edición musical 407 221 186 310 149 161 97 72 25 30 

Actividades de agencias de viajes 395 81 314 310 42 268 85 39 46 61 
Actividades de los hogares como 
empleadores de personal doméstico 351 228 123 351 228 123 0 0 0 292 

Actividades de juegos de azar y apuestas 344 160 184 283 133 150 61 27 34 55 

Actividades veterinarias 237 112 125 122 40 82 115 72 43 39 
Actividades de programación y emisión de 
radio y televisión 150 95 55 139 86 53 11 9 2 17 
Actividades de bibliotecas, archivos, 
museos y otras actividades culturales 145 47 98 121 36 85 24 11 13 28 

Servicios de información 100 58 42 60 33 27 40 25 15 20 

Transporte aéreo 45 25 20 45 25 20 0 0 0 2 
Actividades de organizaciones y 
organismos extraterritoriales 8 1 7 8 1 7 0 0 0 3 

Transporte marítimo 3 2 1 2 1 1 1 1 0 2 

TOTAL SECTOR SERVICIOS 158.647 68.650 89.997 129.436 51.809 77.627 29.211 16.841 12.370 13.956 
 

Fuente: Afiliación a la Seguridad Social según CNAE-09 a 2 dígitos. Número de trabajadores/as de Régimen General y Autónomo. Número de Empresas. 
Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial de la Tesorería General de la Seguridad Social de Navarra) 
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SECTOR INDUSTRIAL: 

Tabla 4: Actividades económicas del sector de la INDUSTRIA.  
Nº de trabajadores/as (Rég. General y Autónomos/as) y Nº de empresas.  

 

Nº TRABAJADORES/AS 

TOTAL RÉGIMEN GENERAL AUTÓNOMOS/AS 
ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Total H M Total H M Total H M 

Nº 
EMPRESAS 

Fabricación de vehículos de motor 11.950 9.746 2.204 11.907 9.717 2.190 43 29 14 94 

Industria de la alimentación 10.696 6.062 4.634 9.996 5.644 4.352 700 418 282 430 

Fabricación de productos metálicos 6.650 5.719 931 5.906 5.110 796 744 609 135 486 
Fabricación de maquinaria y equipo 
n.c.o.p. 5.191 4.494 697 4.956 4.295 661 235 199 36 164 

Metalurgia 4.594 4.140 454 4.356 3.922 434 238 218 20 102 
Fabricación de productos de caucho y 
plásticos 3.286 2.318 968 3.194 2.251 943 92 67 25 107 

Fabricación de otros productos minerales 
no metálicos 2.741 2.339 402 2.598 2.222 376 143 117 26 122 

Fabricación de material y equipo eléctrico 2.511 1.910 601 2.492 1.898 594 19 12 7 44 

Industria del papel 2.070 1.779 291 2.048 1.764 284 22 15 7 34 

Reparación e instalación de maquinaria y 
equipo 1.735 1.401 334 1.438 1.147 291 297 254 43 109 

Industria de la madera y del corcho 1.588 1.371 217 1.100 926 174 488 445 43 155 

Industria química 1.457 1.150 307 1.402 1.109 293 55 41 14 63 

Fabricación de muebles 1.400 1.120 280 1.223 967 256 177 153 24 85 

Artes gráficas 1.306 932 374 1.090 770 320 216 162 54 119 

Fabricación de bebidas 1.264 914 350 1.209 874 335 55 40 15 134 

Recogida, tratamiento y eliminación de 
residuos; valorización 1.211 946 265 1.185 926 259 26 20 6 54 

Suministro de energía eléctrica, gas, vapor 
y aire acondicionado 885 670 215 865 657 208 20 13 7 49 

Captación, depuración y distribución de 
agua 872 678 194 859 675 194 3 3 0 64 

Fabricación de productos informáticos, 
electrónicos y ópticos 820 431 389 772 417 355 48 14 34 20 

Fabricación de productos farmacéuticos 637 277 360 637 277 360 0 0 0 37 

Confección de prendas de vestir 632 150 482 496 120 376 136 30 106 39 

Industria textil 394 211 183 354 193 161 40 18 22 32 

Fabricación de otro material de transporte 234 203 31 226 198 28 8 5 3 7 

Otras industrias manufactureras 221 138 83 171 103 68 50 35 15 28 

Industria del cuero y del calzado 153 113 40 127 94 33 26 19 7 10 

Recogida y tratamiento de aguas 
residuales 62 52 10 60 50 10 2 2 0 10 

Actividades de descontaminación y otros 
servicios de gestión de residuos 1 1 0 1 1 0 0 0 0 1 

TOTAL SECTOR INDUSTRIAL 64.562 49.266 15.296 60.678 46.327 14.351 3.884 2.939 945 2.599 
 

Fuente: Afiliación a la Seguridad Social según CNAE-09 a 2 dígitos. Número de trabajadores/as de Régimen General y Autónomo. Número de Empresas. 
Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial de la Tesorería General de la Seguridad Social de Navarra) 
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CONSTRUCCIÓN: 

 

Tabla 5: Actividades económicas del sector de la CONSTRUCCION.  
Nº de trabajadores/as (Rég. General y Autónomos/as) y Nº de empresas. 

 

Nº TRABAJADORES/AS 

TOTAL RÉGIMEN GENERAL AUTÓNOMOS/AS 
ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Total H M Total H M Total H M 

Nº 
EMPRESAS 

Actividades de construcción especializada 13.908 12.609 1.299 8.288 7.320 968 5.620 5.289 331 1.316 

Construcción de edificios 7.735 6.749 985 5.987 5.197 789 1.748 1.552 196 926 

Ingeniería civil 1.221 1.071 150 940 809 131 281 262 19 81 

TOTAL CONSTRUCCIÓN 22.864 20.429 2.434 15.215 13.326 1.888 7.649 7.103 546 2.323 
 

Fuente: Afiliación a la Seguridad Social según CNAE-09 a 2 dígitos. Número de trabajadores/as de Régimen General y Autónomo. Número de Empresas. 
Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial de la Tesorería General de la Seguridad Social de Navarra) 

 

 

SECTOR AGRÍCOLA: 

Tabla 6: Actividades económicas del sector AGRICOLA.  
Nº de trabajadores/as (Rég. General y Autónomos/as) y Nº de empresas.  

 

Nº TRABAJADORES/AS 

TOTAL RÉGIMEN GENERAL AUTÓNOMOS/AS 
ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Total H M Total H M Total H M 

Nº 
EMPRESAS 

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca. 
Industrias extractivas 6.858 5.198 1.660 1.142 884 258 5.716 4.314 1.402 1 

Otras industrias extractivas 470 409 61 449 390 59 21 19 2 19 
Agricultura, ganadería, caza y servicios 
relacionados con las mismas 177 158 19 55 43 12 122 115 7 190 

Silvicultura y explotación forestal 94 61 33 13 6 7 81 55 26 16 

Pesca y acuicultura 1 0 1 0 0 0 1 0 1 3 

TOTAL SECTOR AGRÍCOLA 7.600 5.826 1.774 1.659 1.323 336 5.941 4.503 1.438 229 
 

Fuente: Afiliación a la Seguridad Social según CNAE-09 a 2 dígitos. Número de trabajadores/as de Régimen General y Autónomo. Número de Empresas. 
Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial de la Tesorería General de la Seguridad Social de Navarra) 
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OCUPACIONES MÁS DEMANDADAS 

 

En la Tabla 7, se recogen aquellas ocupaciones con mayor demanda por parte de los/as trabajadores/as así 

como aquellas que han registrado un mayor número de contratos durante el año 2010.  Algunas de las 

ocupaciones más demandadas suelen coincidir con aquellas que registran un mayor número de contratos; es 

lo que ocurre por ejemplo en el caso de los/as peones, personal de limpieza y dependientes/as.  

 

 

Tabla 7: Ocupaciones más demandadas y más contratadas durante 2010. 
 

▪ Peón industria manufacturera 

▪ Personal de limpieza o limpiador/a 

▪ Dependiente de comercio 

▪ Peón industria metalúrgica 

MÁS DEMANDADAS POR LOS/AS 
TRABAJADORES/AS 

▪ Empleado/a administrativo/a 

▪ Peón industria manufacturera 

▪ Personal limpieza de oficinas, hoteles 

▪ Dependientes y exhibidores/as en tiendas 

▪ Camareros/as, bármanes y asimilados/as 

MÁS CONTRATADAS 

▪ Peones agrícolas 

 
Fuente: Servicio Navarro de Empleo. 2010. 

http://www.navarra.es/home_es/Temas/Empleo+y+Economia/Empleo/Informacion/Observatorio/Analisis+Estadisticos/2010/ 

 

 

La Guía de Ocupaciones  recoge información específica sobre las ocupaciones más relevantes en Navarra: 

sus competencias, sus posibles itinerarios profesionales y/o formativos, la oferta formativa relacionada con las 

mismas, etc… 

 

 

EMPRESAS MÁS REPRESENTATIVAS 

 

Según el Catálogo de Empresas que se presenta en esta misma página Web, algunas de las empresas más 

importantes de la Comunidad Foral son: 
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Tabla 8: Relación de empresas importantes en Navarra. Ubicación y actividad 

NOMBRE EMPRESA 
 

LOCALIDAD 
 

 
ACTIVIDAD 

 
VOLKSWAGEN NAVARRA, S.A. Pamplona/Iruña Fabricación de vehículos a motor. 

GAMESA INNOVATION AND 
TECHNOLOGY, S.L. 

Pamplona/Iruña 
Fabricación de motores, generadores y 
transformadores eléctricos. 

VEGA  MAYOR, S.L. Milagro 
Otro procesado y conservación de frutas y 
hortalizas. 

SKF ESPAÑOLA, S.A. Tudela 
Fabricación de cojinetes, engranajes y 
órganos mecánicos de transmisión. 

DANA AUTOMOCIÓN, S.A. Pamplona/Iruña 
Fabricación de otros componentes, piezas y 
accesorios para vehículos de motor. 

LIEBHERR INDUSTRIAS METÁLICAS, S.A. Pamplona/Iruña 
Fabricación de maquinaria de elevación y 
manipulación. 

LABORATORIOS CINFA, S.A. Huarte/Uharte Fabricación de productos farmacéuticos. 

KYB STEERING SPAIN, S.A. Orkoien 
Fabricación de otros componentes, piezas y 
accesorios para vehículos de motor. 

FCC LOGÍSTICA, S.A. – B.U. AUTOMOCIÓN Iza 
Almacenamiento y actividades anexas al 
transporte. 

 

Fuente: Red de Información y Orientación Profesional de Navarra. Catálogo de Empresas. 

 

La mayor parte de estas empresas tienen en común su pertenencia al sector industrial y más concretamente a 

las actividades relacionadas con la industria manufacturera de construcción de vehículos y componentes. 

Entre ellas destaca VOLKSWAGEN NAVARRA con una de las plantillas más numerosas dentro del tejido 

industrial navarro. Esta empresa de fabricación de vehículos ha generado a su alrededor una importante red 

de empresas auxiliares que dependen directamente de ella.  

 

Además, existen importantes empresas dentro de la industria agroalimentaria y farmacéutica así como 

empresas relacionadas con la logística.   

 

En cuanto a su localización, la gran mayoría de las empresas con más de 500 trabajadores/as se encuentran 

ubicadas en la zona de la Comarca de Pamplona, aunque también existen empresas de gran tamaño en la 

zona de la Ribera Alta y Tudela. 

 

Aunque todas estas empresas suponen un gran volumen de trabajadores y trabajadoras, hay que tener en 

cuenta que la mayor parte del empleo de Navarra se concentra en la Pequeña y Mediana Empresa. Según el 

DIRCE 1 (Directorio Central de Empresas), casi el 88% de las empresas de Navarra tienen 5 ó menos 

trabajadores/as en plantilla. Así, de las 43.282 empresas que se incluyen en este directorio, solo unas 5.000 (el 

12%) cuentan con plantillas superiores a los 5 trabajadores/as.  

 

 

 

 

                                                 
1
 Directorio Central de Empresas (DIRCE), Instituto Nacional de Estadística, año 2009 (último dato disponible).  
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SITUACIÓN LABORAL DE LA POBLACIÓN ACTIVA 

 

COLECTIVOS QUE TIENEN MÁS DIFICULTADES PARA ENCONTRAR UN EMPLEO: 

 
 

Tabla 9: Tasas  de Paro según sexo, edad y nacionalidad. 
 

 I V  Trimestre  2007 IV Trimestre 2008 IV Trimestre 2009 IV Trimestre 2010 

HOMBRES 3,89 7,04 9,83 11,28 

MUJERES 4,78 9,53 11,41 12,10 

MENORES 25 AÑOS 8,31 23,74 26,82 29,42 

MAYORES 25 AÑOS 3,89 6,82 9,19 10,25 

ESPAÑOLA 3,89 6,04 9,05 9,79 

EXTRANJERA 6,78 20,39 19,07 22,09 

TOTAL 4,27 8,12 10,53 11,64 

 
Fuente: Encuesta Población Activa. INE. Tasas Paro por sexo y edad (EPA) Tasas Paro según nacionalidad (EPA) 

 

 

En el actual contexto de crisis económica, los niveles de desempleo han aumentado progresivamente y de 

forma generalizada. Las cifras más bajas se corresponden con el periodo inmediatamente anterior al inicio de 

la crisis (IV Trimestre 2007). A partir de 2008 las tasas de paro comienzan a dispararse hasta llegar a una tasa de 

paro del 11,64%.   

Sin embargo no hay que dejar pasar que existen algunos colectivos de personas con tasas de paro todavía 

más elevadas y por tanto con más dificultades para acceder a un empleo.  Se trata de las mujeres, los/as 

jóvenes menores de 25 años y las personas inmigrantes.   

 

- las mujeres siempre han registrado niveles de desempleo superiores a los hombres, aunque la crisis 

económica ha hecho que la distancia entre ambos colectivos se haya visto reducida. Los datos 

relativos al cuarto trimestre de 2010 cifran la tasa de paro masculina en el 11,28% y la femenina a 

menos de 1 punto de distancia: 12,10%.  

 

- en el colectivo de jóvenes (menores de 25 años), las cifras de paro también son superiores alcanzando 

una tasa del 29,42%, es decir 18 puntos porcentuales por encima de la que registra para el conjunto 

de la población activa. 

 

- la población inmigrante registra una tasa de desempleo del 22,09% frente al 9,79% de la población de 

nacionalidad española. 
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CONDICIONES DE TRABAJO MÁS HABITUALES 

 
 

Algunos de los indicadores que dan cuenta de las condiciones de trabajo de la población ocupada son 

aquellos que hacen referencia al tipo de contrato, tipo de jornada laboral y remuneración. 

 

 
Gráfico 4: Evolución de la Tasa de Temporalidad en Navarra 2007-2010. 
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Fuente: Encuesta de Población Activa. INE. 

 
 

Hasta la llegada de la crisis, la tasa de temporalidad en Navarra se había ido reduciendo de forma progresiva 

tanto a nivel general como para hombres y mujeres. Sin embargo, los datos correspondientes a los años 2009 y 

2010 muestran un ligero incremento aunque todavía no se ha llegado a alcanzar el nivel de temporalidad que 

teníamos antes de la crisis. La tasa actual de temporalidad (año 2010) se sitúa en el 25,1%, todavía 2 puntos 

por debajo de la tasa que se registraba en Navarra en el año 2007. 

Lo ocurrido en el caso de las mujeres es bien distinto; la temporalidad ha mantenido su tendencia 

descendente desde el año 2007 pasando del 33% al 27,4% del año 2010. Pero no hay que olvidar que a pesar 

de esta suave caída de la temporalidad, las mujeres siguen presentando cifras superiores a las de los hombres. 

También hay que tener en cuenta que todavía nos encontramos con niveles de eventualidad elevados en 

relación con los que se registran a nivel europeo. La Tasa de Temporalidad en Navarra se encuentra a 11 

puntos porcentuales de la media europea que ronda aproximadamente el 14%2.  

 

 

 

 

 

                                                 
2
 EUROSTAT, Estadísticas Europeas, Porcentaje de empleo temporal sobre el total de empleo asalariado, Año 2010.  
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Tabla 10: Porcentaje de trabajadores/as  
con jornada a tiempo parcial, según sexo. 

 

JORNADA A TIEMPO PARCIAL (%) 

HOMBRES 4,8 

MUJERES 29,7 

TOTAL 15,8 

 
Fuente: Encuesta Población Activa. INE. IV Trimestre 2010. 

 

El empleo a tiempo parcial también es un indicador importante relacionado con las condiciones de trabajo. 

Este tipo de jornadas afectan mayoritariamente a las mujeres: casi un 30% de éstas desarrollan su actividad 

laboral a tiempo parcial, mientras que en el caso de los hombres este porcentaje se sitúa en el 4,8%.  

 

 
Tabla 11: Salario bruto anual por sectores, según sexo. 

 

 TOTAL INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN SERVICIOS 

HOMBRES 26.635,75 27.779,05 - 24.536,43 26.229,90 

MUJERES 19.212,76 20.463,51 (*) 18.860,26 

TOTAL 23.342,74 25.976,22 23.887,77 21.807,67 

 
Fuente: Salario Bruto Anual. Encuesta Estructura Salarial. INE. 2008. 

http://www.ine.es/jaxi/tabla.do?path=/t22/p133/cnae09/2008/l0/&file=03001.px&type=pcaxis&L=0 

 
(*) No se facilita el dato correspondiente por ser el número de observaciones muestrales inferior a 100. 

El signo “—“indica que el número de observaciones muestrales está  

comprendido entre 100 y 500, por lo que la cifra es poco significativa 

 

 

El salario bruto anual medio de la población trabajadora de Navarra ronda los 23.300 euros, cifra superior a la 

que recoge la Encuesta de Estructura Salarial del INE (2007) para el conjunto del Estado (20.400 euros). En el 

caso del sector industrial, el nivel salarial es todavía mayor y se sitúa en torno a los 26.000 euros, siendo el 

sector de los servicios el que cuenta con peores condiciones salariales. Precisamente son los sectores 

tradicionalmente ocupados por hombres los que mejores niveles salariales presentan en oposición a los 

sectores más feminizados donde el salario es notablemente inferior. Como media, el salario de las mujeres es 

un 28% menor que el de los hombres. 

Todos estos datos demuestran que son mayoritariamente las mujeres quienes peores condiciones laborales 

presentan en relación con su tipo de contrato (contratos temporales), tipo de jornada (jornadas a tiempo 

parcial) y nivel salarial (trabajan principalmente en sectores con menor nivel salarial, como el sector Servicios). 
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MERCADO DE TRABAJO POR ZONAS 

 

La situación del empleo en Navarra no resulta del todo homogénea ya que la Comunidad Foral cuenta con 

algunas diferencias en relación con las actividades económicas y el tipo de empleo que éstas generan, en 

función de sus distintas zonas geográficas. De Norte a Sur, de Este a Oeste, su peso demográfico y sus niveles 

de afiliación a la Seguridad Social, desempleo y contratación son diferentes tal y como se puede observar en 

la siguiente tabla-resumen: 

 

 
Habitantes 

(1) 
Afiliación SS 

(2) 
Desempleo 

(3) 
Contratación 

(4) 

NOROESTE 

Nº 57.067 20.477 2.446 8.222 
% respecto al total de 
Navarra 9 8,1 5,7 3,8 

PIRINEO 

Nº 15.142 6.344 929 5.098 
% respecto al total de 
Navarra 2,4 2,5 2,2 2,4 

PAMPLONA 

Nº 345.049 164.437 24.782 136.308 
% respecto al total de 
Navarra 54,1 64,8 57,6 63,5 

TIERRA ESTELLA 

Nº 38.022 12.428 2.429 10.809 
% respecto al total de 
Navarra 6 4,9 5,6 5,1 

ZONA MEDIA 

Nº 33.096 9.003 2.834 12.609 
% respecto al total de 
Navarra 5,2 3,5 6,6 5,9 

RIBERA ALTA 

Nº 59.627 19.356 1.495 15.335 
% respecto al total de 
Navarra 9,4 7,6 3,5 7,1 

TUDELA 

Nº 88.921 28.878 8.096 26.228 
% respecto al total de 
Navarra 14 11,4 18,8 12,2 

 
(1) Instituto de Estadística de Navarra, Padrón de habitantes, 2010. 
http://www.cfnavarra.es/estadistica/agregados/poblacion/censos_padrones/pob_zonas.xls#'2010'!A1 
(2) Tesorería General de la Seguridad Social, personas afiliadas según zonas, Diciembre 2010, (Datos facilitados por la Dirección Provincial de la Tesorería 
General de la Seguridad Social de Navarra) 
(3) Servicio Navarro de Empleo, Boletines Mensuales, Paro registrado, Diciembre 2010. 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
(4) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales, Contratos, total año 2010. 
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Empleo+y+Economia/Empleo/Informacion/Observatorio/Analisis+Estadisticos/2010/ 

 

A continuación se presentan 7 informes de empleo según la clasificación oficial “Zonificación Navarra 2000” 

que distingue las siguientes zonas: 

 

- Noroeste       - Pirineo       - Pamplona       - Tierra Estella 

- Zona Media       - Ribera Alta       - Tudela 
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EL EMPLEO EN LA ZONA NOROESTE 

 
Tabla 1: Habitantes, Afiliación a la SS, Desempleo y Contratación  

(cifras absolutas y % respecto al total de Navarra) 
 

NOROESTE Nº 
% respecto 
al total de 
Navarra 

Habitantes (1) 57.067 9 

Afiliación Seguridad Social (2) 20.477 8,1 

Desempleo (3) 2.446 5,7 

Contratación (4) 8.222 3,8 
 

(1) Instituto de Estadística de Navarra, Padrón de habitantes, 2010. 
http://www.cfnavarra.es/estadistica/agregados/poblacion/censos_padrones/pob_zonas.xls#'2010'!A1 
(2) Tesorería General de la Seguridad Social. Personas afiliadas según zonas. Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial de la Tesorería 
General de la Seguridad Social de Navarra) 
(3) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales. Paro registrado. Diciembre 2010. 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
(4) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales. Contratos. Total año 2010. 
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Empleo+y+Economia/Empleo/Informacion/Observatorio/Analisis+Estadisticos/2010/ 

 

La zona noroeste de Navarra comprende las áreas geográficas de Baztán, Cinco Villas, Bertizarana, 

Basaburua, Arakil, Burunda, Larraun y Ultzama. Su superficie es de 1.095 Km2 y se sitúa como la segunda zona 

más amplia de Navarra. Una de las cuestiones que caracteriza a esta zona, es la baja densidad demográfica 

(29 habitantes por Km2), lo que significa que los municipios que se encuentran dentro de este territorio 

generalmente son localidades de pequeño tamaño y carácter rural.  

 

En términos de población, cuenta con 57.067 habitantes, siendo los municipios más poblados: Altsasu/Alsasua 

(7.698 habitantes), Bera/Vera (3.730), Leitza (2.934) y Lesaka (2.822). 

 

Esta zona registra el 8% del total de la afiliación de Navarra (20.477 personas afiliadas).  En términos de 

población su representación se sitúa en torno al 9%. Sin embargo, su peso en relación al número de personas 

desempleadas y al número de contratos registrados en 2010 es inferior; un 5,7% y un 3,8% respectivamente. 

 

 

SITUACIÓN DEL EMPLEO EN LA ZONA NOROESTE 

 

Tabla 2: Personas afiliadas a la Seguridad Social en Régimen General, Autónomo, Hogar y Agrario. 
 

TRABAJADORES Y TRABAJADORAS AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

ZONIFICACIÓN 
2000 

RÉGIMEN GENERAL AUTÓNOMO HOGAR 
 

AGRARIO  
 

TOTAL 

Noroeste 14.320 5.691 282 184 20.477 
 

Fuente: Número de trabajadores y trabajadoras afiliadas a la Seguridad Social según Régimen. Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial 
de la Tesorería General de la Seguridad Social de Navarra) 
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En materia de empleo, es una de las zonas de Navarra con mayor nivel de afiliación a la Seguridad Social 

después de Pamplona y Tudela.  De las 20.477 personas afiliadas a la Seguridad Social, el 70% se encuentran 

cotizando en el Régimen General aunque también hay que destacar el elevado volumen de trabajadores/as 

autónomos/as que suponen casi el 28% del total, convirtiéndose en la segunda zona de Navarra con mayor 

porcentaje de trabajo autónomo después del Pirineo. 

 

El peso del Régimen Especial Agrario es sin embargo uno de los más bajos de la Comunidad Foral ya que 

apenas llega al 1% del total de personas afiliadas en esta zona. 

 

Tabla 3: Nº de personas desempleadas según sexo. 

OFICINAS DE EMPLEO DE LA ZONA NOROESTE: 

ALSASUA Y SANTESTEBAN 

  Nº de personas desempleadas a 
31/12/2010 

Hombres 1.194 

Mujeres 1.252 

TOTAL 2.446 
            

Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Diciembre 2010. 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 

 
 

 

En términos de desempleo, esta zona registra, a 31 de Diciembre de 2010, un total de 2.446 personas 

desempleadas, lo que supone un 5,7% del desempleo total de Navarra, afectando algo más a las mujeres 

quienes representan el 51,2% de las personas desempleadas de la zona.  Asimismo, registra un porcentaje de 

desempleo femenino un punto por encima del existente en el conjunto de Navarra que se sitúa en torno al 

50%.  

 

Al igual que ocurre en el conjunto de Navarra, la mayor parte de las personas desempleadas de la zona 

Noroeste provienen del sector Servicios (52,3%) aunque en este caso también hay que destacar que un 30% 

procede de actividades relacionadas con la industria, sector de gran importancia en esta zona. El desempleo 

en este sector es 10 puntos porcentuales superior que en el caso de Navarra.  
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Gráfico 1: Desempleo según sector de actividad 
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Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Diciembre 2010. 

http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 

 

 

En relación a la contratación, la zona Noroeste registra el 3,8% de los contratos registrados en Navarra durante 

el año 2010.  De los 8.222 contratos registrados en esta zona, un 10,9% fueron indefinidos (893 contratos) por lo 

que se sitúa como la zona de Navarra con mayor proporción de contratos de este tipo. 

 

El siguiente gráfico recoge la evolución de los contratos registrados durante el año 2010. El nivel máximo de 

contratación se alcanzó en el mes de Julio con un total de 984 contratos firmados. El mes de Agosto supuso 

una caída importante de la contratación (651) que, aunque se recuperó levemente en Septiembre (827) 

volvió a descender hasta llegar a final de año a la cifra de 614 contratos. 

El nivel más bajo de contratación se corresponde con el mes de Febrero en el que se firmaron 468 contratos.  
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Gráfico 2: Nº de contratos registrados durante el año 2010. 
(Oficinas de Empleo de la zona Noroeste: Alsasua y Santesteban) 
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 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 
Total 
2010 

Total 507 468 672 619 594 811 984 651 827 764 711 614 8.222 

Indefinidos 68 75 69 76 58 106 98 39 77 68 92 67 893 

 
Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Año 2010 

http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
 

 

SECTORES Y EMPRESAS IMPORTANTES DE LA ZONA NOROESTE 

 

La zona Noroeste está caracterizada por una destacada concentración industrial, debida a su proximidad 

con Guipúzcoa, hecho que ha marcado el desarrollo de las localidades más próximas a esta provincia. Este 

desarrollo se ha producido mayoritariamente dentro de la industria metalúrgica y de fabricación de equipos y 

maquinaria y se concentra principalmente en las áreas de Cinco Villas y en la Burunda. 

Pero además de las actividades de carácter industrial, la zona Noroeste cuenta con un importante 

protagonismo del sector ganadero, sobre todo en Doneztebe/Santesteban, Baztán y Ultzama. 

 

Otras actividades relevantes, en cuanto a trabajadores y trabajadoras que ocupan, son la Construcción, el 

Comercio y el Transporte. 

También es importante destacar que en esta zona, igual que ocurre en el Pirineo, se vienen realizando 

esfuerzos por desarrollar el sector Servicios y concretamente el turismo rural, hecho que además está 

ayudando a potenciar  la creación de empleo femenino. 

 

En el siguiente cuadro se recogen las empresas más importantes de la zona y las actividades que desarrollan.  
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Tabla 4: Empresas importantes de la zona NOROESTE. Ubicación y actividad. 

NOMBRE EMPRESA LOCALIDAD ACTIVIDAD 

 
HYDRO ALUMINIUM INASA, 
S.A. 

Irurtzun 
Producción y primera transformación 
de metales preciosos y otros metales 
no férreos. 

SUMINISTROS Y SERVICIOS 
UNIFICADOS DE 
CARROCERÍAS, S.L. 
“SUNSUNDEGUI” 

Altsasu/ 
Alsasua 

 

Fabricación de carrocerías para 
vehículos de motor; fabricación de 
remolques y semirremolques. 

 
Fuente: Red de Información y Orientación Profesional de Navarra. Catálogo de Empresas. 

 

 

 

RECURSOS PARA EL EMPLEO EN LA ZONA NOROESTE 

 

Para conocer  los recursos en materia de información y orientación, así como los centros de formación que 

existen en esta zona, se puede consultar el buscador de centros.  

Asimismo, la oferta formativa puede verse en el apartado oferta formativa.  

 

▪ Recursos de Información y Orientación:  

▪ Oferta formativa:  



 21

EL EMPLEO EN LA ZONA PIRINEO 

 
Tabla 1: Habitantes, Afiliación a la SS, Desempleo y Contratación  

(cifras absolutas y % respecto al total de Navarra) 
 

PIRINEO Nº 
% respecto 
al total de 
Navarra 

Habitantes (1) 15.142 2,4 

Afiliación Seguridad Social (2) 6.344 2,5 

Desempleo (3) 929 2,2 

Contratación (4) 5.098 2,4 

 

(1) Instituto de Estadística de Navarra, Padrón de habitantes, 2010. 
http://www.cfnavarra.es/estadistica/agregados/poblacion/censos_padrones/pob_zonas.xls#'2010'!A1 
(2) Tesorería General de la Seguridad Social. Personas afiliadas según zonas. Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial de la Tesorería 
General de la Seguridad Social de Navarra) 
(3) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales. Paro registrado. Diciembre 2010. 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
(4) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales. Contratos. Total año 2010. 
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Empleo+y+Economia/Empleo/Informacion/Observatorio/Analisis+Estadisticos/2010/ 

 

Situada en el extremo oriental de la Comunidad Foral, el área pirenaica se extiende sobre una superficie de 

1895 Km2, es decir, el 19,7% de la superficie total de Navarra, incluyendo a 39 municipios. 

 

En términos de población, la zona pirenaica tiene 15.142 habitantes lo que equivale a un 2,4% de la población 

total de Navarra. Se trata, por tanto, de un espacio escasamente poblado y con una de las densidades de 

población más bajas de toda Europa (6 habitantes/km2).  

 

No cuenta con municipios de gran tamaño, siendo las localidades más importantes Aoiz (2.544 habitantes) y 

Lumbier (1.398). Precisamente en estos núcleos es donde se localizan la mayor parte de las escasas empresas 

industriales de la zona.  

 

Su peso en el conjunto de Navarra es muy similar tanto en relación con el número de personas afiliadas a la 

Seguridad Social (2,5%) como en términos de desempleo (2,2%) y contratación (2,4%).  

 

SITUACIÓN DEL EMPLEO EN LA ZONA PIRINEO 

 

 

Tabla 2: Personas afiliadas a la Seguridad Social en Régimen General, Autónomo, Hogar y Agrario. 

TRABAJADORES Y TRABAJADORAS AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

ZONIFICACIÓN 
2000 

RÉGIMEN GENERAL AUTÓNOMO HOGAR AGRARIO  TOTAL 

Pirineo 4.293 1.939 59 53 6.344 
 

Fuente: Número de trabajadores y trabajadoras afiliadas a la Seguridad Social según Régimen. Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial 
de la Tesorería General de la Seguridad Social de Navarra) 
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La escasa densidad de población de la zona está ligada a su vez a un menor volumen de trabajadores y 

trabajadoras. El total de afiliados/as a la Seguridad Social en la zona Pirineo alcanza las 6.344 personas (tan 

solo el 2,5% del total de la afiliación de Navarra), siendo el grupo más importante el de las personas afiliadas al 

Régimen General (un 67,7% del total de afiliados/as del Pirineo)). 

 

Es la zona de Navarra que concentra un mayor porcentaje de trabajadores/as autónomos/as; el 30,6% de las 

personas afiliadas a la Seguridad Social de esta zona se encuentran cotizando dentro del Régimen Especial 

de Autónomos/as. Los regímenes Agrario y del Hogar tienen una representación mucho menor y apenas 

alcanzan el 1% del total de la afiliación de esta zona. 

 

Tabla 3: Nº de personas desempleadas según sexo. 

OFICINA DE EMPLEO DE LA ZONA PIRINEO: 

AOIZ 

  Nº de personas desempleadas a 
31/12/2010 

Hombres 432 

Mujeres 497 

TOTAL 929 
 

Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Diciembre 2010. 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 

 
 

 
 

El número de parados/as alcanza las 929 personas, es decir, el 2,2% del total de Navarra.  La diferencia entre 

hombres y mujeres desempleadas es mínima; con fecha 31 de Diciembre de 2010 se registraron un total de 

497 mujeres y 432 hombres en situación de desempleo. 

 

Aunque si atendemos a los datos que se registran en el conjunto de Navarra, la diferencia entre mujeres y 

hombres desempleados es mucho mayor (7 puntos porcentuales). 
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Gráfico 1: Desempleo según sector de actividad 
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Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Diciembre 2010. 

http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
 

 

El sector Servicios es el que aglutina la mayor parte del desempleo existente en la zona (el 56,4%) seguido de 

las personas procedentes del sector industrial que representan el 25,5% del total del desempleo de la zona 

Pirineo. Si comparamos los datos con los registrados en el conjunto de la Comunidad Foral, el porcentaje de 

personas desempleadas procedentes del sector de la Construcción ha sido algo menor en el caso de la zona 

Pirineo. 

 

La zona Pirineo es la que registra el menor nivel de contratación dentro del conjunto de Navarra; durante el 

año 2010 se registraron 5.098 contratos de trabajo (el 2,4% del total de la Comunidad Foral). 

De ellos, 356 fueron indefinidos, es decir el 7%, en contraste con otras zonas de Navarra donde el peso de la 

contratación indefinida fue superior (a excepción de la zona de la Ribera Alta). 

 

El mes de Julio es el que registra un mayor número de contratos (545). A partir de entonces los niveles de 

contratación siguen una tendencia claramente descendente hasta los 392 contratos del mes de Diciembre, 

nivel muy similar al que se registraba a comienzos del año (391contratos). 
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Gráfico 2: Nº de contratos registrados durante el año 2010. 
(Oficina de Empleo de la zona Pirineo: Aoiz) 
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 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 
Total 
2010 

Total 391 297 338 378 377 457 545 522 494 473 434 392 5.098 

Indefinidos 31 36 35 32 22 27 22 24 34 31 36 26 356 

 
Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Año 2010 

http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 

 

 

 

SECTORES Y EMPRESAS IMPORTANTES DE LA ZONA PIRINEO 

 

Esta zona, concentra gran parte de su actividad en torno a la industria cárnica, metalurgia y construcción 

aunque también cuenta con un importante componente agrario, ganadero y forestal.  

 

Los polígonos industriales más destacados de la zona son los de Aoiz y Lumbier, cuyas empresas son 

mayoritariamente PYMES. De hecho, aproximadamente el 40% de las empresas de esta zona cuentan con 

menos de 5 trabajadores/as en plantilla.  

 

La Tabla 3, muestra el nombre, ubicación y tipo de actividad de las empresas de mayor tamaño de la zona:  
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Tabla 4: Empresas importantes de la zona PIRINEO. Ubicación y actividad. 

NOMBRE EMPRESA LOCALIDAD ACTIVIDAD 

INDUSTRIAS CÁRNICAS 
NAVARRAS, S.A. 

Lumbier Industria cárnica 

NAVARRA DE 
ESTAMPACIÓN E 
INYECCIÓN, S.A. 

Aoiz/Agoitz 
Forja, estampación y embutición de 
metales; metalurgia de polvos. 

CONSTRUCCIONES 
LEACHE, S.L. 

Aoiz/Agoitz 
Construcción de edificios 
residenciales 

Fuente: Red de Información y Orientación Profesional de Navarra. Catálogo de Empresas. 
 
 
 
 

RECURSOS PARA EL EMPLEO EN LA ZONA PIRINEO 

 

Para conocer  los recursos en materia de información y orientación, así como los centros de formación que 

existen en esta zona, se puede consultar el buscador de centros.  

Asimismo, la oferta formativa puede verse en el apartado oferta formativa.  

 

▪ Recursos de Información y Orientación:  

▪ Oferta formativa:  
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EL EMPLEO EN LA ZONA DE PAMPLONA 

Tabla 1: Habitantes, Afiliación a la SS, Desempleo y Contratación  
(cifras absolutas y % respecto al total de Navarra) 

 

PAMPLONA Nº 
% respecto 
al total de 
Navarra 

Habitantes (1) 345.049 54,1 

Afiliación Seguridad Social (2) 164.437 64,8 

Desempleo (3) 24.782 57,6 

Contratación (4) 136.308 63,5 
 

(1) Instituto de Estadística de Navarra, Padrón de habitantes, 2010. 
http://www.cfnavarra.es/estadistica/agregados/poblacion/censos_padrones/pob_zonas.xls#'2010'!A1 
(2) Tesorería General de la Seguridad Social. Personas afiliadas según zonas. Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial de la Tesorería 
General de la Seguridad Social de Navarra) 
(3) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales. Paro registrado. Diciembre 2010. 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
(4) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales. Contratos. Total año 2010. 
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Empleo+y+Economia/Empleo/Informacion/Observatorio/Analisis+Estadisticos/2010/ 

 

La zona de Pamplona está situada en el centro de Navarra y tiene una superficie de 585.3 Km2 que se 

distribuyen alrededor de su capital, Pamplona. 

 

Cuenta con una población de 345.049 habitantes, lo que supone algo más de  la mitad (un 54,1%) de la 

población total de la Comunidad Foral. La alta concentración de población en la comarca de Pamplona, 

junto al elevado nivel de desarrollo, la convierten en la principal área metropolitana de Navarra. 

 

Esta zona concentra casi el 65% de la afiliación a la Seguridad Social y un 57,6% del total del desempleo de la 

Comunidad Foral. Su peso en el total de contratos registrados durante 2010 alcanza el 63,5%. 

 

SITUACIÓN DEL EMPLEO EN LA ZONA DE PAMPLONA 

Tabla 2: Personas afiliadas a la Seguridad Social en Régimen General, Autónomo, Hogar y Agrario. 

TRABAJADORES Y TRABAJADORAS AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

ZONIFICACIÓN 
2000 

RÉGIMEN GENERAL AUTÓNOMO HOGAR AGRARIO  TOTAL 

Comarca de 
Pamplona 

139.662 21.095 3.170 510 164.437 

 
Fuente: Número de trabajadores y trabajadoras afiliadas a la Seguridad Social según Régimen. Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial 

de la Tesorería General de la Seguridad Social de Navarra) 
 

 

Con 164.437 personas afiliadas a la Seguridad Social, es la principal zona generadora de empleo de Navarra, 

concentrándose en ella casi el 65% de la afiliación total de la Comunidad Foral. 

Cabe destacar el peso residual del Régimen Especial Agrario que tan sólo supone el 0,3% del total de la 

afiliación. Asimismo cuenta con un bajo nivel de empleo autónomo; sólo un 12,8% cotiza al Régimen Especial 
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de Autónomos/as.  Todo ello indica que nos encontramos ante una zona con un alto predominio de afiliación 

al Régimen General: 139.662 personas que representan casi el 85% del total. 

 

Tabla 3: Nº de personas desempleadas según sexo. 

OFICINAS DE EMPLEO DE LA ZONA DE PAMPLONA: 

ENSANCHE-YAMAGUCHI-ROCHAPEA 

  Nº de personas desempleadas a 
31/12/2010 

Hombres 12.040 

Mujeres 12.742 

TOTAL 24.782 
 

Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Diciembre 2010. 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 

 

 

La zona de Pamplona aglutina el 57,6% del desempleo total de Navarra; 24.782 personas. Aunque el número 

de mujeres desempleadas es superior al de los hombres, las diferencias resultan mínimas; los hombres 

representan el 48,6% y las mujeres el 51,4%. Estos datos ponen de manifiesto que Pamplona es una de las zonas 

de Navarra con menor diferencia de desempleados por sexo. Esta distribución del desempleo es muy similar 

entre la zona de Pamplona y el total de Navarra aunque en este último caso las diferencias entre mujeres y 

hombres son todavía menores. 

 

Gráfico 1: Desempleo según sector de actividad 
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Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Diciembre 2010. 

http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
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En esta zona el desempleo afecta en mayor medida al sector Servicios; casi 10 puntos porcentuales por 

encima del peso que tiene este sector en el conjunto de Navarra, en detrimento de lo que ocurre en el sector 

industrial donde el porcentaje de personas en paro alcanza el 13,9% frente al 19,3% que se registra en el total 

de la Comunidad Foral. 

 

Gráfico 2: Nº de contratos registrados durante el año 2010. 
(Oficinas de Empleo de la zona de Pamplona: Ensanche-Yamaguchi-Rochapea) 
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 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 
Total 
2010 

Total 10.667 9.345 11.200 10.054 10.748 12.609 12.131 10.164 13.359 13.093 12.359 10.579 136.308 

Indefinidos 929 812 962 681 809 774 707 612 1.140 1018 913 693 10.050 

 
Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Año 2010 

http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 

 

 

El número de contratos registrados durante el año 2010 alcanzó la cifra de 136.308, lo que supone el 63,5% del 

total de la contratación registrada en Navarra en este último año. Teniendo en cuenta estos datos, Pamplona 

se sitúa como la zona de Navarra con mayor nivel de contratación. 

Sin embargo, no es la zona con mayor porcentaje de contratos indefinidos respecto al total. Aunque el 7,4% 

de los contratos firmados en esta zona fueron de carácter indefinido, esta cifra se encuentra por debajo del 

registrado por ejemplo en la zona Noroeste donde la contratación indefinida alcanza el 10,9%.  

 

El máximo de contratos firmados se registró en el mes de Septiembre (13.359), después de la caída registrada 

en el mes anterior en el que se firmaron 3.195 contratos menos (10.164). A partir de entonces, la evolución de 

los contratos en esta zona ha sido negativa, hasta terminar el año con un total de 10.579 contratos. En el caso 

de la contratación indefinida, la evolución resulta muy similar.  
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SECTORES Y EMPRESAS IMPORTANTES DE LA ZONA DE PAMPLONA 

 

En esta comarca se ubican las empresas de mayor tamaño de la Comunidad Foral; aproximadamente el 70% 

de las empresas de más de 500 trabajadores se ubican en esta zona. 

La zona de Pamplona concentra buena parte de la industria de Navarra y es el principal centro de servicios 

de la Comunidad Foral. El sector Servicios abarca algo más de la mitad del empleo de la zona aunque las 

empresas de mayor tamaño se dedican principalmente a la industria del automóvil. 

 

Tabla 4: Empresas importantes de la zona de PAMPLONA. Ubicación y actividad.  
                                           

NOMBRE EMPRESA LOCALIDAD ACTIVIDAD 

VOLKSWAGEN NAVARRA, 
S.A. 

Pamplona/Iruña Fabricación de vehículos de motor. 

FCC LOGÍSTICA, S.A.- B.U. 
AUTOMOCIÓN 

Iza 
 

Almacenamiento y actividades anexas 
al transporte. 

DANA AUTOMOCIÓN, S.A. 
Pamplona/Iruña 

 

Fabricación de otros componentes, 
piezas y accesorios para vehículos de 
motor. 

FOMENTO DE 
CONSTRUCCIONES Y 
CONTRATAS, S.A. 

Pamplona/Iruña Otras actividades asociativas n.c.o.p. 

LABORATORIOS CINFA, S.A. Huarte/Uharte 
Fabricación de productos 
farmacéuticos. 

M. TORRES DISEÑOS 
INDUSTRIALES, S.A. 

Elorz/Elortz 
Fabricación de otra maquinaria para 
usos específicos. 

LIEBHERR INDUSTRIAS 
METÁLICAS, S.A. 

Pamplona/Iruña 
Fabricación de maquinaria de 
elevación y manipulación. 

KYB STEERING SPAIN, S.A. Orkoien 
Fabricación de otros componentes, 
piezas y accesorios para vehículos de 
motor. 

JANGARRIA, S.L. Pamplona/Iruña 
Provisión de comidas preparadas para 
eventos y otros servicios de comidas. 

SEDENA, S.L. Pamplona/Iruña Actividades deportivas 

HUSSMANN KOXKA, S.L. Pamplona/Iruña 
Fabricación de maquinaria de uso 
general n.c.o.p. 

GAMESA INNOVATION AND 
TECHNOLOGY, S.L. 

Pamplona/Iruña 
Fabricación de motores, generadores y 
transformadores eléctricos. 

GRUPO AN  SOC. COOP. 
(PIENSOS CACECO) 

Aranguren 
Fabricación de productos para 
alimentación animal. 

Fuente: Red de Información y Orientación Profesional de Navarra. Catálogo de Empresas. 
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RECURSOS PARA EL EMPLEO EN LA ZONA DE PAMPLONA 

 

Para conocer  los recursos en materia de información y orientación, así como los centros de formación que 

existen en esta zona, se puede consultar el buscador de centros.  

Asimismo, la oferta formativa puede verse en el apartado oferta formativa.  

 

▪ Recursos de Información y Orientación:  

▪ Oferta formativa:  
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EL EMPLEO EN LA ZONA DE TIERRA ESTELLA 

Tabla 1: Habitantes, Afiliación a la SS, Desempleo y Contratación  
(cifras absolutas y % respecto al total de Navarra) 

 

TIERRA ESTELLA Nº 
% respecto 
al total de 
Navarra 

Habitantes (1) 38.022 6 

Afiliación Seguridad Social (2) 12.428 4,9 

Desempleo (3) 2.429 5,6 

Contratación (4) 10.809 5,1 
 

(1) Instituto de Estadística de Navarra, Padrón de habitantes, 2010. 
http://www.cfnavarra.es/estadistica/agregados/poblacion/censos_padrones/pob_zonas.xls#'2010'!A1 
(2) Tesorería General de la Seguridad Social. Personas afiliadas según zonas. Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial de la Tesorería 
General de la Seguridad Social de Navarra) 
(3) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales. Paro registrado. Diciembre 2010. 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
(4) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales. Contratos. Total año 2010. 
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Empleo+y+Economia/Empleo/Informacion/Observatorio/Analisis+Estadisticos/2010/ 

 

Tierra Estella se sitúa en la zona Oeste de Navarra. Delimita al Norte con la Barranca, al Sur con la Ribera Alta, 

al Este con la Comarca de Pamplona y al Oeste con la provincia de Álava. La localidad que ejerce de 

cabecera comarcal es Estella. En total, comprende sesenta municipios que se extienden a lo largo de una 

superficie de 1.265,1 Km2.  

 

Cuenta con una población de 38.022 habitantes lo que supone el 6% de la población total de la Comunidad 

Foral. Los municipios más importantes son: Estella (14.207 habitantes) y Viana (3.937). 

 

Esta zona representa el 5,6% del total del desempleo de Navarra. Sin embargo su peso en relación con la 

afiliación a la Seguridad Social y la contratación es algo menor situándose en torno al 5%.  

 

 

SITUACIÓN DEL EMPLEO EN LA ZONA DE TIERRA ESTELLA 

 

Tabla 2: Personas afiliadas a la Seguridad Social en Régimen General, Autónomo, Hogar y Agrario. 

TRABAJADORES Y TRABAJADORAS AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

ZONIFICACIÓN 
2000 

RÉGIMEN GENERAL AUTÓNOMO HOGAR AGRARIO  TOTAL 

Tierra Estella 8.571 3.297 241 319 12.428 
 

Fuente: Número de trabajadores y trabajadoras afiliadas a la Seguridad Social según Régimen. Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial 
de la Tesorería General de la Seguridad Social de Navarra) 

 
 

El número de personas afiliadas a la Seguridad Social alcanza las 12.428, es decir, el 4,9% del total de la 

afiliación de Navarra. De éstos, el 26,5% trabaja por cuenta propia, mientras que el 69% lo hace dentro del 

Régimen General. Por su parte, el Régimen Especial Agrario aglutina el 2,6% del total de la afiliación de la 

zona. 
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Tabla 3: Nº de personas desempleadas según sexo. 

OFICINA DE EMPLEO DE LA ZONA DE TIERRA ESTELLA: 

ESTELLA 

  Nº de personas desempleadas a 
31/12/2010 

Hombres 1.203 

Mujeres 1.226 

TOTAL 2.429 

 
Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Diciembre 2010. 

http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
 

 

El desempleo supone en esta zona el 5,6% del total registrado en Navarra. Este desempleo se distribuye de 

manera desigual entre hombres y mujeres, afectando más a estas últimas. El número de personas 

desempleadas a 31 de Diciembre de 2010 era de 1.203 hombres (el 49,5%) y 1.226 mujeres (el 50,5%). 

 

Comparando los datos sobre desempleo con los registrados a nivel de Navarra, en el conjunto de la 

Comunidad Foral el desempleo sigue afectando más a las mujeres (50,1%) que a los hombres (49,9%). 

 

Gráfico 1: Desempleo según sector de actividad 
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Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Diciembre 2010. 

http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 

 

 

El sector Servicios es el que concentra el mayor porcentaje de desempleo, aunque la proporción de personas 

desempleadas es menor en la zona de Tierra Estella adquiriendo un mayor protagonismo en el conjunto de 

Navarra. Ese menor porcentaje de desempleo en el sector Servicios se traduce en un mayor número de 

personas desempleadas en los sectores de la Industria (22,6%) y la Construcción (14,9%). 
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Gráfico 2: Nº de contratos registrados durante el año 2010. 
(Oficina de Empleo de la zona de Tierra Estella: Estella) 
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 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 
Total 
2010 

Total 791 778 1.055 1.097 837 987 1.097 889 880 800 783 815 10.809 

Indefinidos 45 85 69 61 48 69 72 46 83 65 77 56 776 
 

Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Año 2010 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 

 

En cuanto al número de contratos, éstos suponen el 5,1% del total de la contratación realizada en Navarra 

durante el año 2010. De los 10.809 contratos firmados en esta zona, sólo el 7,2% fueron indefinidos (776 

contratos).  

 

El mayor volumen de contratación se registró en los meses de Abril y Julio; en ambos casos se llegó a la cifra 

de 1.097 contratos. Por su parte, el mes con menor incidencia de la contratación fue Febrero con 778 

contratos registrados. El último dato correspondiente a Diciembre de 2010 fue de 815 contratos, lo que supone 

282 menos que en los meses de mayor contratación. 

 

SECTORES Y EMPRESAS IMPORTANTES DE LA ZONA DE TIERRA ESTELLA 

 

En relación con el volumen de empleo según sectores, Tierra Estella cuenta con dos subzonas diferenciadas. 

 

Por un lado, la Estella Occidental, compuesta por un conjunto de municipios que no superan los 400 

habitantes (salvo Viana, con 3.937 habitantes y que cuenta con una importante presencia industrial). El 

desarrollo del empleo y la actividad industrial de esta zona es imposible entenderla sin tener presente la 

influencia que ejerce sobre ella la Comunidad de la Rioja con la que comparte límites territoriales. 

 

Por otro lado, se encuentra la subzona de Estella Oriental, con una base económica más diversificada en la 

que coexisten la especialización industrial de los polígonos próximos a Estella con el desarrollo del sector 
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Servicios (principalmente el comercio minorista), todo ello unido a la importancia del sector agrícola, basado 

principalmente en las producciones de cereales. Dentro del sector agrícola cabe destacar también, la 

importancia de la explotación vinícola.  

 

Asimismo, dentro del sector servicios es considerable el desarrollo de las actividades turísticas durante los 

últimos años, lo que genera en temporadas festivas y de verano, una alta demanda de empleo en la 

hostelería, hospedajes, campings, etc. de los municipios de la zona.  

 

Las principales empresas de esta zona son las que se recogen en la siguiente tabla: 

 

Tabla 4: Empresas importantes de la zona de TIERRA ESTELLA. Ubicación y actividad. 
        

NOMBRE EMPRESA LOCALIDAD ACTIVIDAD 

RENOLIT HISPANIA, S.A. Villatuerta 
Fabricación de placas, hojas, tubos y 
perfiles de plástico. 

PAPELERA DEL EBRO, S.A. Viana 
Fabricación de pasta papelera, papel y 
cartón. 

SCHMIDT-CLEMENS SPAIN, 
S.A. (UNIPERSONAL) 

Abaigar 
Fabricación de tubos, tuberías, perfiles 
huecos y sus accesorios, de acero. 

EGA TEXTIL, S.A. Estella/Lizarra 
Confección de otras prendas de vestir 
exteriores. 

SERVICIOS DE MONTEJURRA, 
S.A. 

Estella/Lizarra 
Captación, depuración y distribución de 
agua. 

TENERÍAS OMEGA, S.A. Villatuerta 
Preparación, curtido y acabado del 
cuero; preparación y teñido de pieles. 

SMOBY ESPAÑA, S.A. (UNICE) Estella/Lizarra Fabricación de juegos y juguetes. 

GRÁFICAS ESTELLA, S.L. Villatuerta 
Encuadernación y servicios relacionados 
con la misma. 

CONSTRUCCIONES LUCIANO 
ELCARTE, S.L. 

Estella/Lizarra Construcción de edificios residenciales. 

MATER DEI PUY-ANDERAZ Y Nª 
SRA DEL PUY 

Estella/Lizarra Educación Secundaria. 

Fuente: Red de Información y Orientación Profesional de Navarra. Catálogo de Empresas. 
 
 

 
 

RECURSOS PARA EL EMPLEO EN LA ZONA DE TIERRA ESTELLA 

 

Para conocer  los recursos en materia de información y orientación, así como los centros de formación que 

existen en esta zona, se puede consultar el buscador de centros.  

Asimismo, la oferta formativa puede verse en el apartado oferta formativa.  

 

▪ Recursos de Información y Orientación:  

▪ Oferta formativa:  
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EL EMPLEO EN LA ZONA MEDIA 

Tabla 1: Habitantes, Afiliación a la SS, Desempleo y Contratación  
(cifras absolutas y % respecto al total de Navarra) 

 

ZONA MEDIA Nº 
% respecto 
al total de 
Navarra 

Habitantes (1) 33.096 5,2 

Afiliación Seguridad Social (2) 9.003 3,5 

Desempleo (3) 2.834 6,6 

Contratación (4) 12.609 5,9 
 

(1) Instituto de Estadística de Navarra, Padrón de habitantes, 2010. 
http://www.cfnavarra.es/estadistica/agregados/poblacion/censos_padrones/pob_zonas.xls#'2010'!A1 
(2) Tesorería General de la Seguridad Social. Personas afiliadas según zonas. Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial de la Tesorería 
General de la Seguridad Social de Navarra) 
(3) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales. Paro registrado. Diciembre 2010. 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
(4) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales. Contratos. Total año 2010. 
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Empleo+y+Economia/Empleo/Informacion/Observatorio/Analisis+Estadisticos/2010/ 

 

La zona Media de Navarra se encuentra al Sureste de la comarca de Pamplona, delimitando al Norte con la 

zona pirenaica, al Sur con la Ribera Alta y al Este con la provincia de Zaragoza. 

 

Tiene una población de 33.096 habitantes, lo que supone algo más del 5% de la población total de Navarra.  

Sus principales municipios son Tafalla, con 11.413 habitantes, Sangüesa, con 5.248 y Olite, con una población 

de 3.722 habitantes. 

 

Un aspecto a destacar de esta zona es que la afiliación a la Seguridad Social apenas representa el 3,5% del 

total de afiliados/as de Navarra, mientras que el desempleo alcanza niveles superiores en torno al 7%. Lo 

mismo ocurre con la contratación que representa el 6% del total de Navarra. 

 

 

SITUACIÓN DEL EMPLEO EN LA ZONA MEDIA 

 

Tabla 2: Personas afiliadas a la Seguridad Social en Régimen General, Autónomo, Hogar y Agrario. 

TRABAJADORES Y TRABAJADORAS AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

ZONIFICACIÓN 
2000 

RÉGIMEN GENERAL AUTÓNOMO HOGAR AGRARIO  TOTAL 

Zona Media 6.170 2.397 169 267 9.003 
 

Fuente: Número de trabajadores y trabajadoras afiliadas a la Seguridad Social según Régimen. Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial 
de la Tesorería General de la Seguridad Social de Navarra) 

 

 

La Zona Media supone el 3,5% del total de la afiliación de Navarra, (9.003 personas) por lo que, junto con la 

zona del Pirineo, es una de las comarcas de Navarra con menor proporción de personas afiliadas a la 

Seguridad Social.  
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El 68,5% de estas personas pertenece al Régimen General, aunque también resulta  destacable el volumen de 

trabajadores/as autónomos/as (el 26,6%).  

 

Tabla 3: Nº de personas desempleadas según sexo. 

 
OFICINA DE EMPLEO DE LA ZONA MEDIA: 

TAFALLA 

  Nº de personas desempleadas a 
31/12/2010 

Hombres 1.411 

Mujeres 1.423 

TOTAL 2.834 

 
Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Diciembre 2010. 

http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
 
 

La Zona Media registra el 6,6% del total del desempleo de Navarra afectando más a las mujeres (50,2%) que a 

los hombres (49,8%). Esta distribución del desempleo según sexo es prácticamente similar a la del conjunto de 

Navarra. 

 
Gráfico 1: Desempleo según sector de actividad 
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Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Diciembre 2010. 

http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 

 

 

En cuanto a su distribución según sector de actividad, ésta varía significativamente entre la Zona Media y el 

total de Navarra. Aunque el sector servicios es el que concentra el mayor volumen del desempleo de la zona, 

el sector Industrial alcanza un nivel también importante: casi el 27%. Por otro lado, el porcentaje de 
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desempleo en el sector agrícola es casi del 7% en esta zona mientras que en el conjunto de Navarra alcanza 

el 3,5%. 

 

Gráfico 2: Nº de contratos registrados durante el año 2010. 
(Oficina de Empleo de la Zona Media: Tafalla) 
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 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 
Total 
2010 

Total 866 732 942 1.076 1.083 1.126 1.099 1.164 1.386 1.178 935 1.022 12.609 

Indefinidos 78 54 51 50 57 69 48 54 77 79 74 67 758 
 

Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Año 2010 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 

 

Durante el año 2010 se registraron 12.609 contratos en esta zona; el 5,9% del total de los registrados en Navarra 

en ese periodo. De éstos, 758 fueron de carácter indefinido (el 7%).  

 

Dentro de la Zona Media observamos un pico de contratación que se corresponde con el mes de Septiembre, 

cuando se registraron un total 1.386 contratos. Durante los dos meses siguientes, el nivel de contratación 

descendió significativamente hasta los 935 contratos. Los datos correspondientes al último mes del año sitúan 

el nivel de contratación en una cifra algo superior: 1.022 contratos. El menor número de contratos se registró 

en el mes de Febrero con un total de 732 contratos, de los cuales solo el 7% fueron indefinidos.  

 

 

SECTORES Y EMPRESAS IMPORTANTES DE LA ZONA MEDIA 

 

El sector de la Industria, con una elevada concentración de actividades dirigidas a la fabricación de material 

de transporte (automoción y componentes), tiene un peso superior a la media de Navarra, en detrimento del 

sector Servicios. 

La Zona Media se divide en dos zonas principales generadoras de empleo: Tafalla y Sangüesa. 
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En Tafalla se concentran algunas de las empresas más grandes de la zona, destacando por encima de todas 

ellas la factoría FAGOR EDERLAN TAFALLA. Con plantillas más reducidas, también es importante destacar la 

relevancia que tienen las residencias geriátricas que existen en la zona (Tafalla, Miranda, Olite, San Martín, 

etc.) como generadoras de empleo fundamentalmente femenino, así como la producción vinícola 

concentrada especialmente en las localidades cercanas a Olite. 

Por su parte, Sangüesa cuenta con un polígono industrial compuesto en su mayoría por PYMES cuyas 

empresas más representativas son PRODUCTOS KOL, S.L., dedicada al acabado de textiles y la empresa 

papelera SMURFIT KAPPA, S.A. (Papelera Navarra). 

 

Las empresas que dentro de esta zona cuentan con mayor volumen de trabajadores/as son las que se 

recogen en la siguiente tabla: 

 

Tabla 4: Empresas importantes de la ZONA MEDIA. Ubicación y actividad. 

NOMBRE EMPRESA LOCALIDAD ACTIVIDAD 

 
FAGOR EDERLAN TAFALLA 
SOC. COOP. 

Tafalla Fundición de hierro. 

 
ACCIONA SOLAR, S.A. 

Tafalla 
Producción de energía eléctrica de 
otros tipos. 

COMPAÑÍA DE BEBIDAS 
PEPSICO, S.L. 

Tafalla 

Fabricación de bebidas no 
alcohólicas; producción de aguas 
minerales y otras aguas 
embotelladas. 

PRODUCTOS KOL, S.L. Sangüesa/Zangoza Acabado de textiles. 

NAVARRA MAQUINARIA 
AGRÍCOLA, S.L. 

Tafalla 
Fabricación de maquinaria agraria 
y forestal. 

GAPI MANTENIMIENTO, 
S.L. 

Tafalla Instalaciones eléctricas. 

Fuente: Red de Información y Orientación Profesional de Navarra. Catálogo de Empresas. 
 
 

 

RECURSOS PARA EL EMPLEO EN LA ZONA MEDIA 

 

 

Para conocer  los recursos en materia de información y orientación, así como los centros de formación que 

existen en esta zona, se puede consultar el buscador de centros.  

Asimismo, la oferta formativa puede verse en el apartado oferta formativa.  

 

▪ Recursos de Información y Orientación:  

▪ Oferta formativa:  
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EL EMPLEO EN LA ZONA DE LA RIBERA ALTA 

Tabla 1: Habitantes, Afiliación a la SS, Desempleo y Contratación  
(cifras absolutas y % respecto al total de Navarra) 

 

RIBERA ALTA Nº 
% respecto 
al total de 
Navarra 

Habitantes (1) 59.627 9,4 

Afiliación Seguridad Social (2) 19.356 7,6 

Desempleo (3) 1.495 3,5 

Contratación (4) 15.335 7,1 

 

(1) Instituto de Estadística de Navarra, Padrón de habitantes, 2010. 
http://www.cfnavarra.es/estadistica/agregados/poblacion/censos_padrones/pob_zonas.xls#'2010'!A1 
(2) Tesorería General de la Seguridad Social. Personas afiliadas según zonas. Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial de la Tesorería 
General de la Seguridad Social de Navarra) 
(3) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales. Paro registrado. Diciembre 2010. 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
(4) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales. Contratos. Total año 2010. 
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Empleo+y+Economia/Empleo/Informacion/Observatorio/Analisis+Estadisticos/2010/ 

 

La Ribera Alta se sitúa en el Suroeste de Navarra, delimitando al Norte con Tierra Estella, al Suroeste con la 

Comunidad de La Rioja y al Este con la Zona Media de Navarra. Este territorio cuenta con una superficie de 

12.226 Km2, lo que representa el 12% de la superficie total de Navarra, y cuenta con una población de 59.627 

habitantes que suponen aproximadamente el 9,4% de la población total de la Comunidad Foral.  

La Ribera Alta se divide en dos subzonas que muestran un comportamiento dispar; mientras la subzona de la 

Ribera del Alto Ebro registra una expansión continua muy generalizada entre sus municipios (de entre los que 

destacan San Adrián con 6.293 habitantes, y Lodosa, con  4.966 habitantes), la subzona de la Ribera Arga-

Aragón presenta un retroceso mantenido que afecta, prácticamente, a todas sus localidades, con la 

excepción de Peralta, que es la más poblada con 6.066 habitantes y que cuenta con un importante núcleo 

industrial. 

Un elemento a destacar es que esta zona representa tan sólo el 3,5% del total del desempleo de Navarra, 

mientras que la afiliación a la Seguridad Social alcanza el 7,6%, y la contratación realizada durante 2010, el 

7,1%. 

 

SITUACIÓN DEL EMPLEO EN LA ZONA DE LA RIBERA ALTA 

 

Tabla 2: Personas afiliadas a la Seguridad Social en Régimen General, Autónomo, Hogar y Agrario. 

TRABAJADORES Y TRABAJADORAS AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

ZONIFICACIÓN 
2000 

RÉGIMEN GENERAL AUTÓNOMO HOGAR AGRARIO  TOTAL 

Ribera Alta 12.486 4.892 225 1.753 19.356 

 
Fuente: Número de trabajadores y trabajadoras afiliadas a la Seguridad Social según Régimen. Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial 

de la Tesorería General de la Seguridad Social de Navarra) 
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El número de personas afiliadas a la Seguridad Social alcanza las 19.356, es decir, el 7,6% del total de la 

afiliación de Navarra. El 64,5% pertenece al Régimen General, aunque también es destacable el volumen de 

trabajadores y trabajadoras afiliadas al Régimen Agrario que con 1.753 personas representa el 9% del total, 

convirtiéndose así en la zona de Navarra con mayor presencia de afiliación a este régimen especial.  

 

Tabla 3: Nº de personas desempleadas según sexo. 

 
OFICINA DE EMPLEO DE LA ZONA DE LA RIBERA ALTA: 

LODOSA 

  Nº de personas desempleadas a 
31/12/2010 

Hombres 813 

Mujeres 682 

TOTAL 1.495 
 

Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Diciembre 2010. 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 

 
 

Es una de las zonas con menor nivel de desempleo; a 31 de Diciembre de 2010 éste se situaba en 1.495 

personas, es decir, el 3,5% del total del desempleo de la Comunidad Foral.   

 

Junto con la zona de Tudela, es una de las zonas de Navarra en las que el desempleo no resulta mayoritario 

para el colectivo de mujeres: el número de hombres parados supera al de mujeres incluso con una diferencia 

destacable entre unos y otros (el 54,4% son hombres y el 45,6%, mujeres). 

 

Gráfico 1: Desempleo según sector de actividad 
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Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Diciembre 2010. 

http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
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En esta zona de Navarra el sector Servicios aunque mayoritario en términos de desempleo, no alcanza los 

niveles que se registran en otras zonas e incluso en el conjunto de la Comunidad Foral. En la Ribera Alta el 

porcentaje de desempleo en este sector es del 40,1% mientras que en el total de Navarra llega hasta el 57,5%. 

En contraste, el desempleo en el sector industrial adquiere un mayor protagonismo ya que representa el 33% a 

diferencia de lo que ocurre en el conjunto de la comunidad donde apenas llega al 20% del total de 

desempleo.  

 

Asimismo existe un diferente nivel de desempleo dentro del sector agrícola que tanta importancia tiene en el 

tejido productivo de la Ribera Alta. Este sector alcanza un nivel de desempleo cercano al 11% en esta zona 

mientras que en Navarra es del 3,5%.  

 
 

El total de contratos registrados en esta zona durante el año 2010 asciende a 15.335, que suponen el 7% del 

total de la contratación registrada en Navarra. De éstos solo 427 fueron de carácter indefinido (el 2,8%). Esta 

última cifra sitúa a la Ribera Alta como la zona con menor nivel de contratación indefinida de toda la 

Comunidad Foral.  

 
 

La línea de contratación que aparece en este gráfico es algo más “suave” que la que se registra en otras 

zonas de Navarra. En este caso podemos observar varios niveles máximos de contratación: en el mes de Enero 

(1.265 contratos), en el mes de Abril (1.376 contratos) en Julio (1.431) y en Septiembre (1.580). 

  

Gráfico 2: Nº de contratos registrados durante el año 2010. 
(Oficina de Empleo de la zona de la Ribera Alta: Lodosa) 
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 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 
Total 
2010 

Total 1.265 1.018 1.059 1.376 1.345 1.265 1.431 1.226 1.580 1.390 1.159 1.221 15.335 

Indefinidos 43 31 49 28 27 26 44 26 58 34 28 33 427 
 

Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Año 2010 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
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SECTORES Y EMPRESAS IMPORTANTES DE LA RIBERA ALTA 

 

La Ribera Alta se divide en tres zonas principales generadoras de empleo: San Adrián, Peralta y Lodosa. 

En la zona de San Adrián destaca el sector de la industria conservera y auxiliar de la misma. Además, existe 

todo un conjunto de industrias dedicadas a la fabricación y reparación de maquinaria específica para esta 

industria. En esta zona también se ubican varias empresas de transporte, bodegas y empresas dedicadas a la 

fabricación de poliéster.  

En Peralta, la mayor parte de la industria gira en torno a la fabricación de máquinas para la hostelería. 

También destacan los talleres auxiliares que se dedican al montaje de equipos electrónicos y las explotaciones 

agrícolas que suelen  demandar temporeros/as para trabajar en la recogida de la fruta y en la vendimia.  

La zona de Lodosa es la que cuenta con una menor presencia industrial. En ella existen pequeñas empresas 

conserveras y agroalimentarias, talleres, así como empresas de servicios y residencias geriátricas.  

A continuación, se recogen las empresas más importantes de esta zona: 

 

Tabla 4: Empresas importantes de la zona de la RIBERA ALTA. Ubicación y actividad.   
 

NOMBRE EMPRESA LOCALIDAD ACTIVIDAD 

VEGA  MAYOR, S.L. Milagro 
Otro procesado y conservación de frutas 
y hortalizas. 

 
 
ARDOVRIES ESPAÑA, S.A. 
 

Marcilla 
Otro procesado y conservación de frutas 
y hortalizas. 

DYNAMOBEL, S.A. Peralta Fabricación de otros muebles. 

ULTRCONGELADOS VIRTO, 
S.A. 

Azagra 
Otro procesado y conservación de frutas 
y hortalizas. 

VEGA MAYOR, S.A. Milagro 
Elaboración de otros productos 
alimenticios n.c.o.p. 

BONDUELLE IBÉRICA, S.A. Milagro 
Otro procesado y conservación de frutas 
y hortalizas. 

GENERAL MILLS S. ADRIÁN 
S.L.U. 

San Adrián 
Otro procesado y conservación de frutas 
y hortalizas. 

Fuente: Red de Información y Orientación Profesional de Navarra. Catálogo de Empresas. 
 

 

RECURSOS PARA EL EMPLEO EN LA ZONA DE LA RIBERA ALTA 

 

Para conocer  los recursos en materia de información y orientación, así como los centros de formación que 

existen en esta zona, se puede consultar el buscador de centros.  

Asimismo, la oferta formativa puede verse en el apartado oferta formativa.  

 

▪ Recursos de Información y Orientación:  

▪ Oferta formativa:  
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EL EMPLEO EN LA ZONA DE TUDELA 

 
 

Tabla 1: Habitantes, Afiliación a la SS, Desempleo y Contratación  
(cifras absolutas y % respecto al total de Navarra) 

 

TUDELA Nº 
% respecto 
al total de 
Navarra 

Habitantes (1) 88.921 14 

Afiliación Seguridad Social (2) 28.878 11,4 

Desempleo (3) 8.096 18,8 

Contratación (4) 26.228 12,2 
 

(1) Instituto de Estadística de Navarra, Padrón de habitantes, 2010. 
http://www.cfnavarra.es/estadistica/agregados/poblacion/censos_padrones/pob_zonas.xls#'2010'!A1 
(2) Tesorería General de la Seguridad Social. Personas afiliadas según zonas. Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial de la Tesorería 
General de la Seguridad Social de Navarra) 
(3) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales. Paro registrado. Diciembre 2010. 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
(4) Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales. Contratos. Total año 2010. 
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Empleo+y+Economia/Empleo/Informacion/Observatorio/Analisis+Estadisticos/2010/ 

 

La comarca de Tudela está situada al Sur de Navarra; delimita al Norte con la Ribera Alta, al Este con Aragón 

y al Oeste con la Comunidad Autónoma de La Rioja. 

 

Comprende diecinueve municipios que se extienden a lo largo de una superficie de 910 Km2, con una 

población de 88.921 personas las cuales representan el 14% de la población total de la Comunidad Foral de 

Navarra.  

Esta zona cuenta con municipios de entre 2.000 y 3.000 habitantes, destacando entre ellos las localidades de 

Tudela, con 35.268 habitantes, Corella, con 8.076, y Cintruénigo, con 7.740.   

 

Su peso en el conjunto de Navarra se encuentra entre un 11% y un 14% en términos de población, afiliación a 

la Seguridad Social y contratación. Sin embargo el peso en relación con el desempleo aumenta hasta el 19%. 

 

 

SITUACIÓN DEL EMPLEO EN LA ZONA DE TUDELA 

 

Tabla 2: Personas afiliadas a la Seguridad Social en Régimen General, Autónomo, Hogar y Agrario. 

TRABAJADORES Y TRABAJADORAS AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

ZONIFICACIÓN 
2000 

RÉGIMEN GENERAL AUTÓNOMO HOGAR AGRARIO  TOTAL 

Tudela 20.330 6.400 479 1.669 28.878 

 
Fuente: Número de trabajadores y trabajadoras afiliadas a la Seguridad Social según Régimen. Diciembre 2010. (Datos facilitados por la Dirección Provincial 

de la Tesorería General de la Seguridad Social de Navarra) 
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La afiliación a la Seguridad Social alcanza las 28.878 personas lo que supone el 11,4% del total de la afiliación 

de Navarra. Tudela es, después de Pamplona, la zona de Navarra con mayor porcentaje de afiliados y 

afiliadas a la Seguridad Social.   

Según regímenes, y al igual que ocurre en el resto de zonas, el mayor volumen de la afiliación se concentra en 

el Régimen General (unas 20.330 personas que representan el 70,4% del total). 

Otro dato importante a tener en cuenta es el porcentaje de personas afiliadas al Régimen Especial Agrario 

que alcanza el 5,8% y que convierte a Tudela en la segunda zona de Navarra con mayor volumen de empleo 

agrario después de la Ribera Alta.  

 

Tabla 3: Nº de personas desempleadas según sexo. 

 
OFICINA DE EMPLEO DE LA ZONA DE TUDELA: 

TUDELA 

  Nº de personas desempleadas a 
31/12/2010 

Hombres 4.377 

Mujeres 3.719 

TOTAL 8.096 

 
Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Diciembre 2010. 

http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
 

 

La zona de Tudela es, junto con Pamplona, una de las zonas que mayor nivel de desempleo presenta (8.096 

personas). En este caso el porcentaje de personas paradas respecto al total de Navarra se sitúa en torno al 

19%. En cuanto a su distribución por sexo, y al igual que ocurre en la Ribera Alta, el desempleo masculino 

supera al femenino. 

Gráfico 1: Desempleo según sector de actividad 

8,1 3,5

25,4

19,3

19,7

14,2

41,7

57,5

5,1 5,5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Tudela Total Nav arra

Agricultura Industria Construcción Serv icios Sin empleo anterior

 
Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Diciembre 2010. 

http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 
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Los sectores en los que más ha afectado el desempleo durante 2010 son el sector Servicios y la Industria 

aunque hay que destacar el importante peso del desempleo en el sector de la Construcción que alcanza el 

25,4% frente al 19,3% del total de Navarra. También es algo mayor en esta zona el desempleo registrado en el 

sector agrícola (un 8.1% del total del desempleo de esta zona) 

 

Gráfico 2: Nº de contratos registrados durante el año 2010. 
(Oficina de Empleo de la zona de la zona de Tudela: Tudela) 
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 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 
Total 
2010 

Total 1.729 1.482 1.913 2.233 2.158 2.240 2.560 2.632 3.194 2.275 2.041 1.771 26.228 

Indefinidos 165 146 228 177 195 184 186 126 215 174 231 163 2.190 
 

Fuente: Servicio Navarro de Empleo. Boletines Mensuales Año 2010 
http://www.navarra.es/NR/rdonlyres/8CA90092-F47A-43F7-BCC8-4BF7BDC9F467/171343/122010.pdf 

 

 

Tudela es la segunda zona de Navarra con mayor nivel de contratación después de Pamplona. En 2010 se 

registraron en esta zona el 12,2% del total de contratos de Navarra, concretamente 26.228 contratos de los 

cuales el 8,3% fueron indefinidos (2.190 contratos). 

 

Desde el mes de Febrero, en el que se registraron 1.482 contratos, el nivel de contratación de la zona de 

Tudela ha ido ascendiendo paulatinamente hasta alcanzar un tope de 3.194 contratos en el mes de 

Septiembre. Sin embargo, en el último trimestre del año se ha producido una caída continuada de la 

contratación hasta llegar casi a los mismos niveles que se registraron en el mes de Febrero. A 31 de Diciembre 

de 2010 la zona de Tudela registró un total de 1.771 contratos siendo indefinidos sólo el 9%.   
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SECTORES Y EMPRESAS IMPORTANTES DE LA ZONA DE TUDELA 

 

La zona de Tudela no es del todo homogénea; mientras que en la capital y alrededores se concentra la 

mayor parte de la Industria y de los Servicios, en el resto de localidades existe un mayor predominio del sector 

agrícola y conservero.  

 

El propio tejido industrial de la zona también está diversificado. Así, el sector de fabricación de productos 

metálicos y maquinaria, que resulta predominante en la zona, coexiste con otros subsectores como la industria 

de alimentación y bebidas, las empresas del textil y la industria metalúrgica. Todas estas actividades agrupan, 

de manera conjunta, la cuarta parte de la producción de la zona. 

 

Las empresas de mayor tamaño de la zona son las siguientes:  

 

Tabla 4: Empresas importantes de la zona de TUDELA. Ubicación y actividad. 

 

NOMBRE EMPRESA LOCALIDAD ACTIVIDAD 

 
 
SKF ESPAÑOLA, S.A. 
 

Tudela 
Fabricación de cojinetes, engranajes 
y órganos mecánicos de transmisión. 

VTS COMPAÑÍA 
CONSTRUCTORA EN 
LIQUIDACIÓN, S.A. 

Tudela 
Demolición y preparación de 
terrenos. 

NAVARRA DE 
COMPONENTES 
ELECTRÓNICOS, S.A. 
(NACESA) 

Tudela 
Fabricación de componentes 
electrónicos. 

CONGELADOS DE 
NAVARRA, S.A.U. 

Arguedas 
Otro procesado y conservación de 
frutas y hortalizas. 

SIC LÁZARO, S.L. Corella 
Fabricación de otros productos de 
hormigón, yeso y cemento. 

GUARDIAN NAVARRA, 
S.L.U. 

Tudela Fabricación de vidrio plano. 

Fuente: Red de Información y Orientación Profesional de Navarra. Catálogo de Empresas. 
 

 

 

RECURSOS PARA EL EMPLEO EN LA ZONA DE TUDELA 

 

Para conocer  los recursos en materia de información y orientación, así como los centros de formación que 

existen en esta zona, se puede consultar el buscador de centros.  

Asimismo, la oferta formativa puede verse en el apartado oferta formativa.  

 

▪ Recursos de Información y Orientación:  

▪ Oferta formativa:  
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ANEXO: INDICADORES SOBRE EL MERCADO DE TRABAJO 

 

DENOMINACIÓN DESCRIPCIÓN FUENTE 

Población Total Población de 16 años y más que habita en viviendas familiares. EPA 

Población Activa Personas de 16 ó más años que, durante la semana de referencia 
(la anterior a aquella en que se realiza la entrevista), suministran 
mano de obra para la producción de bienes y servicios o están 
disponibles y en condiciones de incorporarse a dicha 
producción. Se subdividen en Población Ocupada y Parada. 

EPA 
 
 

Población Inactiva Población de 16 ó más años no incluida en ninguna de las 
categorías anteriores, incluye a las personas que realizan las 
tareas del hogar, las que cursan estudios, los/as jubilados/as y  
pensionistas, rentistas y las personas discapacitadas. 

EPA 
 

Tasa de Actividad Es la proporción de personas que forman parte de la Población 
Activa, sobre el total de la población de 16 y más años. Suele 
expresarse en porcentajes. 

EPA 
 

Población Ocupada Personas de 16 ó más años que durante la semana de referencia 
han estado trabajando durante al menos una hora, a cambio de 
una retribución (salario, jornal, beneficio empresarial, etc…). 

EPA 
 

Tasa de Ocupación Es la proporción de personas ocupadas sobre el total de la 
población de 16 y más años. Suele expresarse en porcentajes. EPA 

Población Parada Personas de 16 ó más años que durante la semana de referencia 
han estado sin trabajo, disponibles para trabajar buscando 
activamente un empleo. Son parados también quienes ya han 
encontrado un trabajo y están a la espera de incorporarse a él, 
siempre que se verifiquen las dos primeras condiciones. 

EPA 
 
 

Tasa de Desempleo Es la proporción de personas en desempleo, sobre el total de la 
Población Activa. Suele expresarse en porcentajes. 

EPA 
 

Afiliados/as a la Seguridad 
Social Personas trabajadoras afiliadas a la Seguridad Social 

Seguridad 
Social 

Paro registrado 
Número de personas que se encuentran en paro y que aparecen 
registradas en el Servicio Público de Empleo 

Servicio 
Público de 

Empleo 

Tasa de Temporalidad Es la proporción de personas asalariadas con contrato temporal 
sobre el total de asalariados/as. Suele expresarse en porcentajes. 

EPA 
 

Datos de contratación 
Recoge información sobre los contratos registrados en los 
Servicios Públicos de Empleo en función de su tipología. 

Servicio 
Público de 

Empleo 

Salario Bruto Anual Se refiere a la ganancia bruta anual por trabajador/a que se 
recoge en la Encuesta de Estructura Salarial del INE y que 
aparece desagregada según sexo, jornada, ocupación y sector 
de actividad. Se expresa en Euros. 

INE Encuesta 
de Estructura 

Salarial 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 
 


